

D

(20524)

B.A. LL.B. VI Sem.

(Printed Pages 7)

Roll No. ...

NS-3448

B.A.LL.B. Examination, May-2024

Constitutional Law of India-II

(BL - 6003)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Types Questions)

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is money Bill?
धन विधेयक क्या है?
2. What are the qualifications for election as President of India?
भारत के राष्ट्रपति के चुनाव के लिए क्या योग्यताएं हैं?
3. What are the grounds on which Financial Emergency may be imposed?
वित्तीय आपातकाल की उद्घोषणा किन आधारों पर की जा सकती है?
4. What qualifications should a person have in order to be a judge of the Supreme Court of India?
भारतीय उच्चतम न्यायालय का न्यायाधीश बनने के लिए किसी व्यक्ति में क्या योग्यताएं होनी चाहिए?
5. What is a Court of Record?
अभिलेख न्यायालय क्या होता है?

NS-3448/2

(Short Answer Types Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the Doctrine of 'Pith and Substance'.

'सार एवं तत्व' के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

7. Explain the provisions of the constitution which ensure the independence of the judiciary.

संविधान के उन उपबंधों की व्याख्या कीजिए जिनसे न्यायपालिका की स्वतंत्रता की रक्षा होती है।

8. An analysis of the provisions of the constitution of India makes it clear that the Prime minister is the real executive head. Do you agree? Give reasons.

भारतीय संविधान के प्रावधानों के विश्लेषण से यह स्पष्ट होता है कि प्रधानमंत्री ही वास्तविक कार्यपालिका प्रमुख हैं। क्या आप सहमत हैं? कारण बताइए।

Section-C / खण्ड-स

(Long Answer Types Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following six questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित छः प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत

उत्तर अपेक्षित है।

NS-3448/4

9. What do you mean by 'Parliamentary privileges'? With the help of decided cases, explain the parliamentary privileges available to members of parliament.

संसदीय विशेषाधिकार से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से संसद सदस्यों को प्राप्त संसदीय विशेषाधिकारों का वर्णन कीजिए।

10. How are the legislative powers distributed between center and states? When can the parliament legislate on a matter in the state list?

केन्द्र व राज्यों के मध्य विधायी शक्तियों का वितरण कैसे किया गया है? संसद कब राज्य सूची के किसी विषय पर विधि का निर्माण कर सकती है?